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Abstrakt

Cílem této práce je návrh a vytvo-
ření klientské webové aplikace, která
bude přehrávat MIDI soubory s využitím
uměle syntetizovaných zvuků hudebních
nástrojů pomocí Web Audio API.

Nejprve provedu seznámení s rozhra-
ním MIDI, souborovým formátem SMF
a koncepty digitální syntézy zvuku. Dále
popíšu, jakým způsobem lze využít Web
Audio API k syntéze zvuků hudebních
nástrojů. Nakonec navrhnu a vytvořím
aplikaci, která bude syntézu zvuků hudeb-
ních nástrojů demonstrovat na několika
příkladech a tyto nástroje bude využívat
k přehrávání MIDI souborů.

Klíčová slova: Web Audio API, MIDI,
SMF, digitální syntéza zvuku

Vedoucí: RNDr. Ondřej Žára

Abstract

This thesis aims to design and imple-
ment a client web application that will
be able to play MIDI files with artificially
synthesized sounds using the Web Audio
API.

First of all, I will introduce the
MIDI (Music Instrument Digital Inter-
face), SMF (Standard MIDI File) and ba-
sic concepts of digital audio synthesis. Af-
ter that, I will describe how to synthesize
sounds of musical instruments using the
Web Audio API. Finally, I will design and
implement an application that will demon-
strate the musical instruments’ sounds
synthesis with a few examples and it will
be using those instruments for a MIDI
playback.

Keywords: Web Audio API, MIDI,
SMF, digital sound synthesis

Title translation: MIDI playback using
Web Audio API Synth
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Kapitola 1

Úvod

Tématem této práce je vytvoření klientské webové aplikace, která bude sloužit
k přehrávání souborů ve formátu MIDI s využitím zvuků syntetizovaných
pomocí Web Audio API.

Aplikací, které umožňují přehrávání MIDI samozřejmě existuje mnoho,
prakticky každý bežný DAW (digital audio workstation) software tuto funk-
cionalitu nabízí. Každý takový přehrávač MIDI potřebuje pro přehrávání
nějaký virtuální hudební nástroj, který bude schopen produkovat zvuky při
přehrávání. Virtuální hudební nástroj je potřeba z toho důvodu, že soubor
MIDI je pouze jakousi strojově čitelnou analogií k notovému zápisu, popisuje
tedy tóny (popř. další hudební data), které mají být přehrány, ale nespeci-
fikuje již to, jak mají znít, jakým zvukem mají být přehrány. Obecně tedy
tóny zapsané v MIDI mohou být přehrány zvukem jakéhokoliv virtuálního
nástroje, který je k přehrávači přiřazen.

Virtuální hudební nástroje existují dvojího typu - samplované, které využí-
vají nahraných vzorků (angl. samplů) jiných hudebních nástrojů, a syntezátory,
které zvuky generují uměle pomocí oscilátorů a dalších připojených efektů.

V této diplomové práci se zaměřím na druhý zmíněný přístup - mým cílem
bude představit a prakticky realizovat vytvoření přehrávače MIDI souborů
a k němu několik syntetizovaných virtuálních hudebních nástrojů. Tato apli-
kace bude realizována jako klientská webová aplikace běžící v běžných webo-
vých prohlížečích. Samotné přehrávání a syntéza zvuků hudebních nástrojů
bude realizována pomocí Web Audio API, tedy základního a nízkoúrovňového
rozhraní pro práci se zvukem ve webových prohlížečích.

V textu této práce nejprve čtenáře seznámím s koncepty a technologiemi
potřebnými k implementaci této aplikace, konkrétně tedy provedu krátké
seznámení se standardem MIDI, dále se základními principy syntézy zvuku
a s Web Audio API. Následně popíšu, jak lze pomocí těchto konceptů a tech-
nologií implementovat kýženou aplikaci.
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1. Úvod ........................................
Dále též představím, jak by tato aplikace šla rozšířit pomocí Web MIDI

API, které by umožnilo připojení externí MIDI klaviatury a „živé“ hraní na
již implementované virtuální hudební nástroje.

2

Kapitola 2

Protokol MIDI a souborový formát SMF

MIDI je zkratka pro Musical Instrument Digital Interface. Jedná se o standard
pro reprezentaci hudebních dat a pro digitální komunikaci mezi hudebními
nástroji a počítači. SMF je zkratka pro Standard MIDI File a je to jeden ze
standardů, který definuje způsob serializace hudebních událostí. Tento formát
tedy lze vnímat jako jakýsi strojově čitelný notový zápis, který vychází ze
standardu MIDI. [1]

Soubory ve formátu SMF (obvykle s příponou .mid) budou vstupem pře-
hrávače, který budu v rámci této práce implementovat. V této kapitole tedy
představím základní a pro nás důležité vlastnosti protokolu MIDI a formátu
SMF.

2.1 MIDI

Jak bylo řečeno v úvodu této kapitoly, standard MIDI slouží ke dvěma základ-
ním účelům. Zaprvé nám definuje rozhraní pro komunikaci mezi zařízeními
v reálném čase, a zadruhé definuje způsob serializace hudebních dat.

Základní jednotkou pro práci v prvním zmíněném případě (komunikace
v reálném čase) jsou tzv. MIDI zprávy. MIDI zpráva sestává ze dvou částí -
status byte a data bytes.

Status byte obecně řečeno představuje kód nějaké hudební události, a data
bytes tuto událost nějak podrobněji popisují.

Pro správnou interpretaci status byte je potřeba uvést, že existují dva druhy
zpráv - zprávy systémové („obecné“) a zprávy, které mohou být přiřazeny
ke specifickému MIDI kanálu. MIDI kanály představují koncept, jak lze
logicky dělit zasílané MIDI zprávy. Pomocí členění zpráv do více MIDI kanálů
můžeme např. pomocí jedné připojené MIDI klaviatury či kontroleru ovládat
více různých virtuálních hudebních nástrojů, každý poslouchající pouze zprávy
z určitého kanálu.
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2. Protokol MIDI a souborový formát SMF .........................
Typ zprávy Formát zprávy Význam

Systémové zprávy nnnnnnnn n - typ zprávy
Ostatní zprávy nnnncccc n - typ zprávy, c - MIDI kanál

Tabulka 2.1: MIDI zprávy - formát status byte

Systémové zprávy jsou svým významem obecnější a nejsou přiřazeny k žád-
nému konkrétnímu MIDI kanálu (využívají se např. pro reprezentaci stavu
obecných ovládacích prvků MIDI klaviatury/kontroleru, typicky různých
tlačítek, faderů nebo pedálů). Zprávy se specifikací MIDI kanálu se naopak
používají pro události představující přímo „hraní“ na hudební nástroj (např.
stisk klávesy na klaviatuře, puštění klávesy,. . . ).[2]

Podle druhu zprávy tedy mohou být bity ve Status byte interpretovány
dvojím způsobem, jak je naznačeno v tabulce 2.1. Seznam konkrétních kódů
a jim odpovídající typy zpráv lze dohledat v dokumentaci standardu MIDI.[2]

Struktura data bytes je různá v závislosti na typu zprávy, který je popsán
ve status bytes. Jedna z nejčastějších akcí je např. stisk nebo puštění klávesy
(kód note on/note off ). Data bytes těchto akcí obsahují údaje note number1

(výška tónu) a velocity (síla úhozu, jakou byla klávesa stisknuta). Kromě
stisku a puštění klávesy budeme v případě naší aplikace potřebovat ještě
informaci o stisku/puštění sustain pedálu (pro prodloužení tónu). Události
týkající se stisku pedálu jsou přenášeny pomocí systémové zprávy (tzn. nejsou
přiřazeny ke specifickému kanálu) a data bytes specifikují, zda se jedná o stisk
nebo puštění pedálu.

Pro potřeby naší aplikace nebudeme potřebovat znalost dalších druhů MIDI
zpráv, proto již další příklady uvádět nebudu. V případě zvídavosti čtenáře
lze samozřejmě význam různých status bytes dohledat přímo ve specifikaci
MIDI zpráv.[2]

2.2 SMF

SMF je zkratkou pro Standard MIDI Files. Jedná se o formát souborů,
v nichž jsou serializována data reprezentující hudební události. Jak bylo
řečeno v úvodu této kapitoly, jedná se o jakýsi strojově čitelný notový zápis.

V souboru typu SMF lze obecně ukládat poměrně hodně různých informací.
Podobně, jako u „klasického“ notového zápisu, obsahuje obecné informace
týkající se celého „partu“ (např. informace týkající se předznamenání, rytmu,
atd.). Sekce s těmito obecnými se je označena jako hlavička (angl. head).

1MIDI note je celočíselný kód odpovídající konkrétnímu tónu. Standard MIDI přiřazuje
ke každému půltónu celočíselný kód, půltóny jsou číslovány vzestupně od nižších tónů

[…]

zvuk takto produkovat. Mimo vytváření zvuků kompletně nových se tedy
syntezátory začaly využívat i pro napodobování nástrojů existujících. Vel-
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kou výhodou syntezátoru tedy bylo, že umožňuje při dostatečné kreativitě
napodobit více méně jakýkoliv zvuk, tedy i jakýkoliv hudební nástroj.

Na druhou stranu víme, že zvuky akustických hudebních nástrojů jsou
v praxi velmi složité a precizně je matematicky popsat a následně modelovat
je téměř nemožné.

V tomto směru přináší samplování obrovskou výhodu, a sice že nemusíme
chování napodobovaného nástroje matematicky popisovat a aproximovat,
jelikož pouze přehráváme jeho nahrávku, která je ze své podstaty autentická.
U samplovaného nástroje určuje jeho kvalitu především množství a kvalita
použitých samplů.

Zkusím tedy toto srovnání stručně shrnout. Hlavními výhodami syntézy
jsou zaprvé svoboda v množství druhů, které můžeme vytvářet, a zadruhé její
paměťová nenáročnost. Samplování je oproti tomu omezené pouze na existující
nástroje, od kterých potřebujeme mít nahrané samply. Ty však samplování
umožňuje napodobit typicky věrohodněji, protože matematické modelování
jejich zvuku je příliš složité. Z toho důvodu se též k napodobování akustických
nástrojů v hudební praxi častěji využívá právě samplování. Druhou nevýhodou
samplování, i když v současné době již ne tak relevantní, je jeho větší paměťová
náročnost.

6.2 Použitelnost a náročnost našeho řešení

Jednou z hlavních výhod klientských aplikací, které běží ve webovém prohlí-
žeči, je jejich platformová nezávislost. Jinými slovy řečeno, v případě vývoje
nativních aplikací je potřeba přizpůsobit (nebo dokonce vyvíjet zvlášť) různé
varianty aplikace určené pro různé platformy. V případě klientských webo-
vých aplikací tento problém prakticky neřešíme, jelikož jej za nás řeší webový
prohlížeč, který naši (jednou napsanou) aplikaci interpretuje a vykonává vždy
stejně, nezávisle na platformě, na které běží.

Při vývoji webové aplikace musíme pouze dávat pozor na to, zda webové
prohlížeče, na kterých může být naše aplikace používána, podporují všechny
technologie, které jsme při vývoji aplikace využili.

Konkrétně v případě našeho přehrávače a syntézy hudebních nástrojů
není s podporou prohlížečů zásadní problém. Pro přehrávání a syntézu zvuků
využíváme Web Audio API, které je prakticky na všech moderních prohlížečích
podporováno. Z běžně používaných prohlížečů, které jsou uvedeny na webu
caniuse.com, není Web Audio API podporováno pouze v prohlížečích Internet
Explorer a Opera Mini.1

1Informace byla získána 29. 4. z webu caniuse.com. Kompletní a aktualizovaný přehled
lze dohledat na url https://caniuse.com/?search=web%20audio%20api
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Přes všeobecnou dobrou podporu Web Audio API najdeme však i některé
funkce, které nemají podporu u některého z významných prohlížečů. Naštěstí
jsem však nebyl nucen žádnou takovou problematickou funkci využít, pře-
hrávač i syntetizované zvuky by tedy měly fungovat ve všech významných
moderních prohlížečích.

Problém s podporou nastal pouze v případě rozšíření aplikace o Web
MIDI, které umožňuje připojení MIDI klaviatury pro „živé“ hraní. Web
MIDI API totiž bohužel není podporováno tak široce, jako Web Audio API.
Z významných prohlížečů je podporováno např. v Google Chrome, Edge, či
Opera, podpora naopak chybí v případě Firefoxu či Safari.2

Vedle platformové nezávislosti je další výhodou aplikace, jak jsem již
dříve zmínil, její malá datová náročnost. Jelikož zvuky hudebních nástrojů
syntetizuji, není potřeba pro běh aplikace stahovat zvukové samply, což činí
aplikaci datově velmi úspornou.

2Informace byla získána 29. 4. z webu caniuse.com. Kompletní a aktualizovaný přehled
lze dohledat na url https://caniuse.com/?search=web%20midi%20api
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Kapitola 7

Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat klientskou webovou apli-
kaci pro přehrávání MIDI s využitím zvuků virtuálních hudebních nástrojů
syntetizovaných pomocí Web Audio API. Navíc jsem měl uvážit a případně
rozšířit tuto aplikaci o možnost připojení externí MIDI klaviatury a „živého“
hraní na tyto virtuální hudební nástroje.

Těchto cílů se podařilo dosáhnout a zadání práce tak splnit. Podařilo se
implementovat přehrávač, několik příkladů virtuálních hudebních nástrojů,
i rozšíření aplikace o možnost připojení MIDI klaviatury pro „živé“ hraní.
Aplikace disponuje kompletní požadovanou funkcionalitou a zároveň je navr-
žena tak, aby bylo možné ji snadno rozšířit o další virtuální hudební nástroje.

Příklady virtuálních hudebních nástrojů, které jsem implementoval, tvoří
zvuk vzhledem k zadání této práce synteticky. V tomto smyslu se podařilo
napodobit běžné principy a schémata využívané u syntezátorů běžných v hu-
dební praxi. V případě rozšiřování aplikace o další virtuální hudební nástroje
však není nutné držet se pouze syntézy, samozřejmě je možné implementovat
i nástroje samplované, které při napodobování zvuku existujících nástrojů
mohou dosahovat lepších výsledků.

Přínos této práce vidím především v demonstraci možností Web Audio
API jako zajímavého nástroje pro práci se zvukem a tvorbu platformově ne-
závislých multimediálních aplikací. Jako takové umožňuje napodobit schéma
prakticky libovolného digitálního hudebního nástroje a realizovat jej ve webo-
vém prohlížeči.
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