POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor: Bc. Marek Šach
Název: Přehrávání MIDI pomocí Web Audio API
Posudek vypracoval: vedoucí práce RNDr. Ondřej Žára

Diplomová práce se zabývá datovým formátem MIDI/SMF a otázkou zvukové reprodukce těchto dat v kontextu klientského JavaScriptového rozhraní Web Audio API. Těžištěm práce je aplikace, která v adekvátním webovém prohlížeči dokáže přehrávat obsah souborů MIDI pomocí několika předpřipravených *nástrojů*.

Diplomant prokázal úplnou znalost požadovaného datového formátu a dále rozhled v konceptech tvorby elektronické hudby – v samplování a syntéze. Všechny tyto pojmy jsou v textu práce dostatečně vysvětleny. Pro potřeby vzniklé aplikace dále autor naimplementoval řadu originálních syntetických nástrojů (více, než bylo požadováno v zadání práce), zevrubně popsal jejich stavbu a vhodně nastavil jejich parametry s ohledem na zvukovou kvalitu.

Výsledná aplikace proto splňuje zadání. Její ovládání je přiměřeně intuitivní, i s ohledem na nízký počet ovládacích prvků, který není na škodu. Jako možné vylepšení bych navrhnul označení těch zvukových stop, které nejsou fakticky využity a slouží jen jako zdroj textových popisků. Dále bych považoval za užitečné, kdyby se aplikace alespoň pokusila mapovat vstupní nástroje na ty implementované (současné řešení začíná každou stopu se sinusovým oscilátorem).

Text práce je na výborné jazykové úrovni, typograficky není – s ohledem na použití standardizované \TeX -ové šablony – téměř co vytknout. Jediným velmi drobným nedostatkem je používání uvozovek ke zvýraznění textu.

Vzhledem k úplnému splnění všech bodů zadání (včetně nadstavbové implementace Web MIDI) navrhuji předloženou diplomovou práci ohodnotit známkou **A** – **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 22. května 2021

RNDr. Ondřej Žára